
 
                                        ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  
COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL 
CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  

Email: contact@comuna-firliug.ro 
 

 

 

HOTĂRÂREA  Nr. 24 / 29.04.2022   
 

Privind aprobarea participării U.A.T. Fârliug la ”Programul privind reducerea emisiilor 
de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele 
de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru 

vehicule electrice în localităţi - Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localitățile 
Fârliug și Remetea-Pogănici” 

 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Ordinară în data de 
29.04.2022, fiind prezenți 11consilieri  locali; 

 

Având în vedere: 
 Proiectul și referatul de aprobare la proiectul prezent ; 
 Referatul de specialitate financiar contabil; 
 Avizul comisiei de specialitate nr. din cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug; 
    Conform prevederilor legale dispuse de: 
 Ordinul nr. 1.962 / 29.10.2021, publicat în M.O. Partea I, nr. 1080/11.11. 2021 pentru aprobarea 

Ghidului de finanțare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 
transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din 
punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în localităţi; 

 H.G. nr. 907 din 29.11.2016 privind etapele de elaborare si conținutul-cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273 din 29.06.2006 cu privire la finanțele publice locale; 
 Art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) din OUG nr. 57 din 03 iulie 2019 privind Codul 

administrativ al României. 
        În temeiul prevederilor art.133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), art.136 alin.(1) și alin. (8), 
art.139 alin. (1), art.140 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit. a), art.197 si art. 243 alin.(1) lit. a) din O.U.G. 
nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ 
 

   Cu 10 voturi pentru, 1 vot Abținere,---împotriva, Consiliul Local al comunei Fârliug 
 

HOTĂRĂȘTE 
 
 

     Art.1. Participarea U.A.T. Comuna Fârliug în cadrul ”Programului privind reducerea emisiilor 
de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de 
transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule 
electrice în localităţi. 
     Art.2. Aprobarea documentației tehnico-economice și indicatorii tehnico-economici ai 
investiției „Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 
infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de 
reîncărcare pentru vehicule electrice în localități - Comuna Fârliug, sat Fârliug (CF 34266), 
respectiv, sat Remetea - Pogănici (CF 33249), județul Caraș-Severin”, conform Anexei nr.1, parte 
integrantă a prezentei dispoziții. 
 



    
     Art.3. Aprobă, asigurarea și susținerea contribuției financiare aferente cheltuielilor eligibile 
ale obiectivului de Investiții „Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 
promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere 
energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități - Comuna Fârliug, sat Fârliug 
(CF 34266), respectiv, sat Remetea - Pogănici (CF 33249), județul Caraș - Severin”. 
     Art.4. Aprobă, susținerea cheltuielilor neeligibile ale obiectivului de investiții „Reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele 
de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule 
electrice în localități - Comuna Fârliug, sat Fârliug(CF 34266), respectiv, sat Remetea - Pogănici 
(CF 33249), județul Caraș-Severin”. 
     Art.5. Primarul Comunei Fârliug va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
     Art.6. Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija secretarului comunei ; 
 Instituției Prefectului  Județului Caraș - Severin. 
 Primarului comunei Fârliug, compartimentului financiar-contabil. 

     Art.7. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului comunei Fârliug prin 
publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro, și afişare la sediul Primăriei Fârliug. 
 
 

                                Președinte de ședință                                                                     Contrasemnează, 

                   RUSU Marius                                                                             Secretar general, 
                                                                                                                       GAL Francisc-Remus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXA nr.1 la HCL nr.24 din 29.04.2022 
 

 
      



ANEXA nr.1 la Proiect HCL nr.24 din 29.04.2022 
 

 
      

 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
                       

                                Președinte de ședință                                                                     Contrasemnează, 

                   RUSU Marius                                                                             Secretar general, 
                                                                                                                       GAL Francisc-Remus 



 
 

La lucrările    ș  edinței  participă 11 consilieri locali din cei 11 consilieri aleși. 

I.   fizic 7 (șapte)  consilieri locali; 

II.  on-line 4 (patru) consilieri locali,  
1. dl. consilier BORDUZ  Ioan; 
2. d-na consilier ILONA Ana-Simona; 
3. dl. consilier  STAN Petru Mădălin; 
4. dl consilier RUSU Marius; 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu voturi 11  pentru; 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, DUPĂ 
SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FÂRLIUG NR. 22 din  29.04.2022 

Nr. 
Crt 

 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹) majoritate simpla 29.04.2022  

2 Comunicarea către primarul comunei²) 29.04.2022  

3 Comunicarea către prefectul județului³) __.04.2022  

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵) 29.04.2022  

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵) 29.04.2022 Electronic 

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 
caz 

29.04.2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ: 
¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 
simplă,după caz.‟ 
²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 
mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 
al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 
⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟; 

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 
cărora li se adresează.‟ 

 
 

 
 


